

گروه سیاسی: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مصاحبه با روزنامه اتریشی «کرون سایتونگ» نسبت به سرنوشت مذاکرات وین ابراز خوش‌بینی کرد.

به گزارش ایرنا، جوزپ بورل در گفت‌وگویی که امروز در پرتیراژترین روزنامه اتریش منتشر شد، ضمن ابراز خوش‌بینی نسبت به فرجام مذاکرات رفع تحریم‌ها گفت: من پاسخ آمریکا را دریافت کرده‌ام، اکنون وظیفه ایران است که نسبت به آن واکنش نشان دهد.

بورل ضمن قدردانی از نقش اتریش در مذاکرات اخیر گفت: ما به لحظه مهم رسیده‌ایم، این آخرین میلی متر است؛ (احیای برجام) باعث می‌شود جهان اندکی امن تر شود. بورل ادامه داد: من خوش‌بین هستم، این آخرین میلی‌مترهاست. (احیای برجام) جهان را به جای امن‌تری تبدیل می‌کند.

وی در پاسخ به این سوال که با توجه به بحران‌های کنونی در سطح جهان، از جمله جنگ اوکراین، همه‌گیری کرونا، بحران تایوان و احتمال بازگشت دونالد ترامپ به قدرت در ۲۰۲۴، جهان در پنج سال آینده چگونه خواهد بود؟ تصریح کرد: نمی‌دانم، جهان در همین پنج هفته پیش نیز به اندازه کافی برای من مشکلات ایجاد کرده است.

بورل همچنین با بیان این که «فکر نمی‌کنم فرصتی برای مذاکرات بسیار بیشتر وجود داشته باشد»، گفت: «من کسی نیستم که ضرب الاجل‌های موقت تعیین کند، اما من می‌دانم که پس از تابستان، از سرگیری مجدد مذاکرات بسیار دشوار خواهد بود».

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تصریح کرد: «چند روز فرصت داریم، زیرا پس از پایان تابستان وارد یک سری تحولات سیاسی دیگر خواهیم شد».

بورل توضیح داد که طرفین قبلاً در مورد «بخش بسیار مهم» برای بازگشت به برجام توافق کرده‌اند، اما گفت که مسائل باقی‌مانده

رسانه‌های عبری زبان گزارش دادند که نخست وزیر رژیم صهیونیستی در پی افزایش نگرانی‌های خود نسبت به توافق احیای برجام خواستار دیدار و گفت‌وگو با رئیس جمهور آمریکا برای اعلام موضعش است.
به گزارش ایسنا، روزنامه اورشلیم پست به نقل از شبکه ۱۱ تلویزیون رژیم صهیونیستی و شبکه کان گزارش داد که یائیر لاپید نخست وزیر این رژیم به سختی تلاش می‌کند با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا درباره توافق در حال شکل‌گیری بر اسر احیای برجام گفت‌وگو کند. اورشلیم پست در ادامه نوشت: سران آمریکا و اسرائیل احتمالاً در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل که ماه

چند میلی‌متر تا امضای توافق مانده است خوش‌بینی جوزپ بورل برای احیای برجام بررسی پاسخ‌های آمریکا دست‌کم تا پایان هفته جاری ادامه خواهد داشت



می‌تواند توافق نهایی را از بین ببرد. بورل افزود که دستیابی به توافق در حال حاضر می‌تواند به نفع همه طرف‌های درگیر باشد، زیرا به ایران اجازه می‌دهد به بازار بین‌المللی نفت بازگردد و به عرضه کننده جدید برای اروپایی‌ها تبدیل شود. از سوی دیگر، منابع مطلع درپرز (یک‌شنبه) اعلام کردند که بررسی دقیق پاسخ‌های آمریکا به محروهای اصلاحی ایران در خصوص ایده‌های هماهنگ کننده اتحادیه اروپایی همچنان در سطوح کارشناسی در جریان است

ادامه تلاش‌های لاپید برای گفت‌وگو با بایدن

آینده (میلادی) در نیویورک برگزار می‌شود، دیدار خواهند کرد و این دیدار ممکن است روزی که بایدن در مجمع عمومی سخنرانی می‌کند، انجام شود. این روزنامه صهیونیستی افزود: همزمان با افزایش نگرانی‌های اسرائیل نسبت به توافق احیای برجام نخست وزیر لاپید درخواست دیدار با بایدن را مطرح کرده و امیدوار است که روز ۲۰ سپتامبر این ملاقات برگزار شود تا بتواند موضع خود را اعلام کند. بنیاز گزارش این رسانه‌ها، لاپید همچنین در روزهای آتی ممکن است گفت‌وگویی تلفنی با جو بایدن داشته باشد، هرچند پیشتر درخواست او برای برقراری این تماس تلفنی از سوی کاخ سفید رد شده بود.



اورشلیم پست در این باره نوشته بود: همزمان با افزایش نگرانی‌های اسرائیل نسبت به توافق احیای برجام نخست وزیر لاپید درخواست دیدار با بایدن را مطرح کرده و امیدوار است که روز ۲۰ سپتامبر این ملاقات برگزار شود تا بتواند موضع خود را اعلام کند.

بنیاز گزارش این رسانه‌ها، لاپید همچنین در روزهای آتی ممکن است گفت‌وگویی تلفنی با ویدن داشته باشد، هرچند پیشتر درخواست او برای برقراری این تماس تلفنی از سوی کاخ سفید رد شده بود.

روایت داماد ترامپ از لحظات پیش از ترور سردار سلیمانی

اتاق شد و خطاب به ترامپ گفت: آقای رئیس جمهور، وقتش رسیده است. کوشتر می‌افزاید: ترامپ از جای خود برخاست و به دنبال اوپراین حمل از اتاق بیرون رفت. او پیش از آن خطاب به ما (خضران در جلسه) گفت که همین جا منتظر باشید. این مشاور ترامپ در ادامه می‌نویسد: تیم ترامپ در حال بررسی یک اکپهی تبلیغاتی بودند که قرار بود در طول مسابقات فوتبال که انتظار می‌رفت ۸۰ درصد رأی‌دهندگان آن را ببینند، پخش شود.

جرد کوشنر در کتاب خاطرات خود ادامه می‌دهد، من به آنها گفتم که او تا چند دقیقه

دیگر برمی‌گردد. او می‌افزاید که لیندسی گراهام، سناتور جمهوری‌خواه یک شب قبل به کوشنر گفته بود که رئیس جمهوری می‌خواهد به کاری دست بزند که بازی را تغییر می‌دهد اما در ادامه



یک سال پیش او با فیصل مقصداف همفتای سوری‌اش در بلگرد و تأکید وی بر لزوم آشتی دو کشور، افزایش یافته است، اما ادامه حملات ترکیه به شمال سوریه از یک سو و همزمان ارسال پیام‌ها از سوی مقامات آنکارا درباره آشتی با دمشق از سوی دیگر، نشان می‌دهد که ترکیه در قبال پرونده آشتی با سوریه متزلزل است، روزنامه «الاکهار» لبنان در این باره نوشت که «ترکیه موضعی متناقض در خصوص روند

چند میلی‌متر تا امضای توافق مانده است

خوش‌بینی جوزپ بورل برای احیای برجام بررسی پاسخ‌های آمریکا دست‌کم تا پایان هفته جاری ادامه خواهد داشت



در این میان مطالبه بازگشت آمریکا به برجام نیز جدی تر دنبال می‌شود. پس از آنکه آمریکا به‌طور رسمی پاسخ خود را به اظهار نظر ایران درباره متن پیش‌نویس توافق احیای برجام در اختیار هماهنگ‌کننده مذاکرات وین قرار داد، ۱۵ سازمان آمریکایی در نامه‌ای خطاب به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از تلاش‌های دولت او برای بازگرداندن توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ به مسیر خود تشکر کردند و از کاخ سفید خواستند تا از این فرصت تاریخی برای احیای این توافق در اسرع وقت استفاده کند.

این سازمان‌ها در نامه خود تأکید کرده‌اند که برقراری مجدد توافق هسته‌ای با ایران یک پیروزی مهم برای صلح، دیپلماسی و ثبات در خاورمیانه خواهد بود.

آنها همچنین در این نامه آورده‌اند: اجرای برجام موجب اعمال محدودیت دوباره بر برنامه هسته‌ای ایران، پایان دادن به سیاست سخت‌گیرانه تحریمی که یک فاجعه انسانی برای مردم ایران است و جلوگیری از نزاع در شرایطی می‌شود که ما با بحران‌های متعدد در سطح جهانی، ازجمله حمله روسیه به اوکراین مواجه هستیم. این سازمان‌ها در ادامه با تأکید بر اینکه «خروج دونالد ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸ یک سیاست شکست خورده است» افزودند: مردم آمریکا به صراحت مشخص کرده‌اند که دیپلماسی با ایران را ترجیح می‌دهند، راهبردی که نه‌تنه مورد پذیرش مردم است، بلکه می‌دانیم کارساز خواهد بود. سازمان پیروزی بدون جنگ (Win Without War)، کاین دریم (Common Dreams)، جسی اس‌تريت (J. Street)، موسسه کوینینسی (Quincy Institute for Responsible Statecraft) و پزشکان برای مسئولیت اجتماعی (Physicians for Social Responsibility) ازجمله نهادهایی هستند که در این نامه را امضا و روز چهارشنبه گذشته به کاخ سفید ارسال کردند.

آمریکا در حاشیه سمیناری در اسپانیا گفته بود: فکر می‌کنم پاسخ ایران معقول است. واشنگتن به تازگی به طور رسمی به اظهارات تهران در مورد متن پیش‌نویس پاسخ داده و اعلام کرد که همچنان پاره‌ای مسائل به صورت حل نشده باقی مانده است. امانوئل م‌کرون رئیس‌جمهوری فرانسه نیز اخیراً طی اظهاراتی در خصوص مذاکرات هسته‌ای، از سرگیری این توافق را به تصمیح تهران وایسته دانست و مدعی شد: اکنون توپ در زمین ایران است.

ترس گاتنس از توانمندی اتمی ایران

یافته است که بسیاری از آنها غیرقابل برگشت هستند. باوجود اینکه رژیم صهیونیستی تنها دارنده زرادخانه هسته‌ای در خاورمیانه به شمار می‌آید، گاتنس با تکرار ادعاهای نخنما و واهی خود علیه ماهیت برنامه هسته‌ای کشورمان گفت: این امر به ایران اجازه می‌دهد تا برنامه هسته‌ای خود را در طول دوره توافقی که محدودیت‌های کمتری دارد، گسترش دهد و ایران زمانی که این توافق در سال ۲۰۲۱ به پایان برسد، می‌تواند به سلاح هسته‌ای دست یابد. این مقام صهیونیستی در جریان سفر خود به واشنگتن روز جمعه با جیک سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید دیدار و مخالفت اسرائیل با توافق احیای برجام را اعلام کرد.

باج بایدن به تل آویو در مقابل بازگشت آمریکا به برجام

امتیته اسرائیل نمی‌شود. دیوید بارنیا این اظهارات را روز پنج‌شنبه گذشته در جلسه‌ای با حضور یائیر لاپید و سایر مقامات صهیونیستی در شرايطی گفته بود که نگرانی‌ها در تل‌آویو نسبت به حصول توافق احیای برجام افزایش یافته است.

وی که بیش از یک سال است ریاست موساد را بر عهده دارد، تأکید کرده بود: از آنجایی که اسرائیل توافقی را امضا نکرده است همچنان مجاز است به هر نحو ممکن از خود دفاع کند و به این ترتیب هم عمل خواهد کرد. این مقام صهیونست در ادامه گفته بود: ما با حزب‌الله سر و کار داریم، نه با آمریکا، ما با چهارده اسلامی سرر و کار داریم، نه آمریکا و به‌علاوه با شبه‌مجموعه‌های متعدد دیگر آمریکا برای دستیابی به توافق با ایران عجله می‌کند، توافقی که از نظر او وحشتناک است.

وی همچنین گفته بود که توافق هسته‌ای جدید با ایران، مانع از اقدام موساد علیه جمهوری اسلامی ایران برای محافظت از منافع



در حرکت بود، هدف حمله موشکی پهپادهای آمریکایی قرار گرفت و به شهادت رسید. مقامات پیشین آمریکایی بارها بدون آنکه برای این جنایت غیرقانونی خود مسئول دانسته شوند از ترور سردار سلیمانی و همراهانش دفاع کرده و مدعی شده‌اند که این کار برای محافظت از جان شهروندانشان بوده است.

استراتژیک:

مواضع متزلزل ترکیه در قبال سوریه

ادامه خواهد داد و به همه دنیا اعلام می‌کنم که می‌توان یک شبه به هر جایی رسید؛ هر بار که قصد انجام عملیات نظامی می‌کنیم، اعلام مخالفت می‌کنند، این رفتار ریاکارانه برای ما آشناست ولی پاسخی به آنها نخواهیم داد و تنها براساس اولویت‌های امنیتی خود، عملیات نظامی را تا پیش از ایجاد یک نوار امنیتی در عمق ۳۰ کیلومتری در مرز با سوریه متوقف نخواهیم کرد.» «خلوصی آکار» وزیر دفاع ترکیه نیز در گفت و گو با روزنامه «خبر ترک» در اظهاراتی مشابه گفت: «تل رفعت و منبج اخیراً به کانون ترس‌های تبدیل شده اند، عملیات نظامی ما تا پاکسازی کامل منطقه از تروریسم ادامه خواهد داشت.» آکار با بیان اینکه «عملیات نظامی مورد نظر، زمانی مشخص خواهد شد که شرایط برای شروع آن فراهم شود»، خواستار «دوین پیش نویس قانون اساسی جدید برای سوریه در اسرع وقت

سیاسی

ویژه

سفر مقام قطری به تهران

وزارت خارجه قطر اعلام کرد که معاون وزیر خارجه این کشور به تهران سفر کرده و با علی باقری دیدار و رایزنی کرد. به گزارش ایسنا، وزارت خارجه قطر اعلام کرد که محمد بن عبدالعزیز بن صالح الخلیفی، معاون وزیر خارجه قطر در امور منطقه‌ای امروز با علی باقری، معاون وزیر خارجه کشورمان در تهران دیدار و رایزنی کرد.

در این دیدار درخصوص روابط دوجانبه و آخرین تحولات مذاکرات بازگشت به برجام و دیگر مسائل مورد اهتمام مشترک رایزنی کردند. معاون وزیر خارجه قطر بر اهمیت پیشروی در روند احیای توافق هسته‌ای تأکید کرد و گفت که این امر در راستای ایجاد امنیت وثبات در منطقه است. این مقام قطری تأکید کرد که دوجه امیدوار و به توافق قریب الوقوع بین آمریکا و ایران است.

بر اساس این گزارش، شبکه الجزیره نیز بعد از اعلام این خبر تأکید کرد که معاون وزیر خارجه قطر با انریکه مورا، هماهنگ کننده اتحادیه اروپا در مذاکرات وین تلفنی رایزنی کرد. پیش از این نیز وزیر امور خارجه کشورمان با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی معاون نخست وزیر و وزیر خارجه قطر گفت‌وگو کرد. در گفت وگویی تلفنی حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی علاوه بر گفتگو درخصوص آخرین وضعیت مذاکرات رفع تحریم ها، برخی از موضوعات دوجانبه و منطقه ای مورد اهتمام دو طرف نیز مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

استراتژیک

وال استریت ژورنال بررسی کرد نگرانی جدی آمریکا

درباره توسعه همکاری‌های ایران و روسیه

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی تحلیلی تصریح کرد: تقویت و توسعه همکاری‌های ایران و روسیه، به‌ویژه در حوزه اقتصادی و نظامی موجب نگرانی روز افزون مقامات آمریکایی شده است. به گزارش ایسنا، روزنامه وال استریت ژورنال در گزارش خود به افزایش همکاری‌های تهران و مسکو در حوزه اقتصادی و نظامی اشاره کرد و نوشت: ایران و روسیه بیش از هر زمان دیگری روابط خود را مستحکم می‌کنند، چراکه شرایط آنها دو دشمن سرخست آمریکا را به سمت همکاری‌های تجاری و نظامی بیشتر سوق می‌دهد و این، واشنگتن را نگران می‌کند. وال استریت ژورنال در ادامه با اشاره به اینکه «ایران و روسیه مخالف نظم جهانی تحت رهبری آمریکا هستند و هر دو تحت تحریم‌های سخت واشنگتن قرار دارند» ادعا کرد: روابط تهران و مسکو پیش از این تحت تأثیر تضاد منافع در سوریه، وجود سوء ظن تاریخی در ایران نسبت به مداخله خارجی و همچنین نقش تاریخی روسیه به عنوان قدرت مسلط در آسیای مرکزی و قفقاز قرار گرفته بود.

این روزنامه ادامه داد: اما اکنون اتحاد نزدیک‌تر روسیه و ایران به هر دو کشور کمک می‌کند تا با یافتن بازارهای جدید برای محصولات خود تأثیر تحریم‌های غرب را کاهش دهند. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده به تازگی

روابط رو به رشد روسیه و ایران را «تهدیدی عمیق» خواند. این رسانه آمریکایی همچنین نوشت: این روابط رو به رشد با سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به تهران در ماه ژوئیه، در دومین سفر خارجی وی پس از دستور حمله به اوکراین در ۲۴ فوریه، آشکار شد. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران نیز در ماه ژانویه به مسکو سفر کرد؛ زمانی که دو کشور به توسعه همکاری نظامی و اقتصادی بیشتر متعهد شدند.

وال استریت ژورنال با اشاره به «تبادل تجاری میان ایران و روسیه در سال جاری شاهد افزایش ۱۰ درصدی بوده است» افزود: به گفته روسیه، در سال ۲۰۲۱ تجارت میان دو کشور ۸۰ درصد افزایش یافت و به چهار میلیارد دلار رسید. با این حال، برخی از ناظران بر این باورند که روابط ایران و روسیه راه طولانی در پیش روز دارد. بر اساس آمار گمرک یکن، چین در سال گذشته ۱۴٫۸ میلیارد دلار کالا و خدمات غیرنفتی با تهران مبادله کرده است و دو کشور یک قرارداد تجاری ۲۵ ساله به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار دارند. از طرفی دیگر، چین مصرف کننده اصلی نفت روسیه است که در بیشتر کشورهای غربی از آن اجتناب می‌شود. به گفته بازگاران ایرانی، روس‌ها در ماه‌های اخیر برای بحث درباره راه‌های دور زدن تحریم‌ها به جمهوری اسلامی هجوم آوردند. این روزها زبان روسی اغلب در مغازه‌ها و هتل‌های تهران شنیده می‌شود، زیرا ایران به روی مسافران روسی که ارتباطشان با بیشتر مناطق غربی قطع شده، باز است. این روزنامه در ادامه گزارش خود به افزایش همکاری‌های نظامی تهران و مسکو پرداخت و تأکید کرد که این مساله مقامات واشنگتن را به شدت نگران کرده است. به نوشته وال استریت ژورنال، یکی از این نگرانی‌ها، ادعاهای مقامات آمریکایی درباره آموزش استفاده از پهپادهای ساخت ایران به روسیه است، پهپادهایی که علاوه‌براین واشنگتن ادعا می‌کند در حملات علیه پالاینگاه نفت عربستان سعودی و در نوار غزه مورد استفاده قرار گرفته است. به گزارش ایسنا، مقامات جمهوری اسلامی ایران هرگونه دخالت در این حملات و همچنین انتقال پهپاد به روسیه را رد کرده‌اند.

دیپلماتیک

جدیدت وزارت خارجه در انتقال زندانیان

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: موضوع زندانیان در کشورهای مختلف یکی از موضوعات جدی مورد اهتمام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران است و این وزارت‌خانه به عنوان دستگاه دیپلماسی؛ یکی از وظایف ذاتی و مسئولیت‌های دستگاهی آن، حمایت از زندانیان اعم از حمایت کنسولی و قضایی است.

ناصر کنعانی روز یکشنبه در جریان بازدیداز خبرگزاری جمهوری اسلامی در گفت و گو با خبرنگار گروه جامعه ایرنا در پاسخ به این سؤال که وزارت امور خارجه چه برنامه‌ای برای آزادی ایرانیان زندانی در خارج از کشور و نقل و انتقال و بازگرداندن آنان دارد، اظهارداشت: تلاش برای آزادی زندانیان یا انتقال آنها به جمهوری اسلامی ایران از دیگر وظایف این وزارت‌خانه است و این اقدامات در مکانیزم‌های مختلفی صورت می‌گیرد.

کنعانی افزود: اولین کاری که در ارتباط ایرانیان زندانی در خارج از کشور انجام می‌دهیم کسب خبر است و به‌ خاطر اینکه مطلع شویم فردی از شهروندان ایرانی به هر دلیلی در کشور بازداشت و دستگیر شده است، پس ایجاد ارتباط با وزارت امور خارجه محل و درخواست دسترسی کنسولی از اقدامات اولیه ماست که به همین جهت از وضعیت زندانی مطلع شده و دلیل بازداشت شدن آنها را بدانیم.

رویداد

نگرانی ایران درباره وضعیت لیبی

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جمهوری اسلامی ایران از روند گفت‌وگوهای سیاسی و راه‌حل‌های مسالمت‌آمیز برای ایجاد ثبات و تمامیت ارضی در لیبی حمایت می‌کند. به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی با ابراز نگرانی عمیق از درگیری‌های اخیر در طرابلس پایتخت لیبی، بر ضرورت توقف فوری این درگیری‌ها و حل اختلافات بین طرف‌های درگیر براساس حفظ منافع و امنیت مردم لیبی از طریق گفت‌وگو تأکید کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران همه طرف‌های درگیر را به خویشتنداری و جلوگیری از تشدید تنش دعوت کرده و از آنها می‌خواهد منافع مردم لیبی را در اولویت قرار دهند. کنعانی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران از روند گفت‌وگوهای سیاسی و راه‌حل‌های مسالمت‌آمیز که وحدت ملی، ثبات و تمامیت ارضی لیبی را حفظ کرده و خواسته‌های بر حق مردم این کشور جهت توسعه و شکوفایی لیبی را تأمین نماید، حمایت می‌کند.

کنسولی

پیگیری اسکان تماشاگران ایرانی

در مسابقات جام جهانی قطر

سفیر ایران در قطر با اشاره به رایزنی‌هایش برای تأمین مراکز اسکان و هتل‌های محل استقرار تماشاگران ایرانی در جام جهانی قطر گفت: امیدوارم در کنار بلیط ورزشگاه و بلیط هواپیما، محل اسکان نیز حل شود.

به گزارش ایسنا، حمید رضا دهقانی سفیر ایران در قطر در صفحه توئیتر خود در این زمینه نوشت: «در روزها و هفته های گذشته، چندین دیدار با تجار قطری برای تأمین بخشی از مراکز اسکان و هتل های محل استقرار تماشاچیان ایرانی جام جهانی فوتبال داشته ایم. امیدوارم در کنار بلیط ورزشگاه و بلیط هواپیما، محل اسکان نیز حل شود.»